МАОУ «Порецкая средняя общеобразовательная школа»

Порецкого района Чувашской Республики

с.Порецкое, пер.Школьный, д.4

Приказ

№ 99          от 24.10.2022г.

О внесении изменений в Положение

об организации питания обучающихся

МАОУ «Порецкая СОШ»

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года № 120 «О

мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации»

администрация Порецкого района Чувашской Республики,  Постановления администрации

Порецкого района от 24.10.2022г. №250 «О внесении изменений в Положение об

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Порецкого района, утвержденное постановлением администрации Порецкого района

25.12.2020 № 351 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Порецкого района»

приказываю:

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся МАОУ «Порецкая

СОШ», утвержденное приказом школы от 30.12.020 года №102, следующие изменения:
1) пункт 4.2 Положения дополнить абзацами 10, 11, 12 следующего содержания: «Членам

семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», членам семей добровольцев, проживающим в Порецком районе Чувашской

Республики, предусматриваются следующие меры поддержки: бесплатное двухразовое питание в

общеобразовательных организациях, находящихся на территории Порецкого района Чувашской

Республики, обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования.

Предоставление указанных мер поддержки членам семей добровольцев осуществляется в

период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, участия в специальной военной операции начиная с

24 февраля 2022 года».

2) дополнить Положение разделом 7 «Порядок предоставления бесплатного двухразового

питания обучающимся общеобразовательных организаций, осваивающим образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющимся

членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, членам семей добровольцев, проживающих в Порецком районе

Чувашской Республики» следующего содержания:

«7.  Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся

общеобразовательной организации, осваивающим образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющимся

членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, членам семей добровольцев

7.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся
общеобразовательной организации, осваивающим образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющимся
членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации, членами семей добровольце разработан, в целях социальной
поддержки указанной категории обучающихся.

 7.2. Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 7.1.
настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке.
 7.3. Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового горячего
питания в общеобразовательную организацию представляется:

а) заявление родителя (законного представителя);
б) документ о принадлежности обучающегося к категории, указанной в пункте 7.1

настоящего Положения.
7.4. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием

документов, в день его представления.
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых

документов руководитель организации принимает решение об обеспечении бесплатным
двухразовым питанием либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении
заявителя.

Решение об обеспечении бесплатным двухразовым пиханием либо решение об
отказе оформляется приказом руководителя организации.
 7.5. Основаниями для отказа в предоставлении учащимся бесплатного
двухразового горячего питания является несоответствие учащегося требованиям,
установленным в пункте 7.1. настоящего Порядка.
 7.6. Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в
зависимости от режима работы образовательной организации) только в дни учебных
занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении
питанием, без права получения компенсации за пропущенные дни и отказа от питания.
Учащиеся, указанные в пункте 7.1 настоящего Порядка, не обеспечиваются бесплатным
питанием в выходные, праздничные дни и каникулярное время.
 7.7. Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости
завтрака и обеда.
 7.8. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отмены решения об
обеспечении бесплатным питанием при:
- отчислении учащегося из образовательной организации;
- поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания.».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор школы:       И.В. Кудявнин